
COMUNE DI OSPEDALETTO
PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

N°26
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

Approvazione nuovo schema di convenzione del Servizio Tesoreria ai fini dell'affidamento in
concessione del Servizio di Tesoreria del Comune di Ospedaletto periodo 01.01.2019 - 31.12.2023
ai sensi dell'art. 210 del D.Lgs. 267/2000

Oggi  ventinove del mese di novembre dell'anno  duemiladiciotto alle ore 17:30, nella sala delle
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si è
riunito in seduta   di Prima convocazione il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Presente/Assente Presente/Assente

Felicetti Ruggero Presente Pecoraro Mara Presente
Baldi Mery Assente Zortea Giorgio Presente
Cavagna Alessandro Presente Perin Danilo Presente
Licciardiello Edy Presente Bellin Sabrina Presente
Marighetti Simone Presente Moggio Leonardo Assente
Nicoletti Marco Assente Sutto Mauro Presente

Presenti    9 Assenti    3

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Felicetti Ruggero nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 29-11-2018



Comune di Ospedaletto

OGGETTO Approvazione nuovo schema di convenzione del Servizio Tesoreria ai fini
dell'affidamento in concessione del Servizio di Tesoreria del Comune di
Ospedaletto periodo 01.01.2019 - 31.12.2023 ai sensi dell'art. 210 del D.Lgs.
267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

Il prossimo 31 dicembre 2018 è in scadenza la convenzione relativa al Servizio di�
Tesoreria del Comune di Ospedaletto, affidato alla UNICREDIT s.p.a. avente sede
legale in Roma, Via A. Specchi n. 16, con servizio effettuato tramite gli Uffici di
Trento, di Borgo V. (TN) e di Lavis (TN), mediante deliberazione della Giunta
comunale n. 98 del 16.12.2014.

Mediante propria deliberazione nr. 21 dd. 03.10.2018, si approvava la convenzione�
del servizio di Tesoreria del Comune di Ospedaletto, nella quale si individuavano
gli obblighi del Tesoriere, le modalità di svolgimento del servizio, le condizioni
economiche e le altre condizioni tecnico – operative.

Con propria deliberazione nr. 75 dd. 10.10.2018, dichiarata immediatamente�
eseguibile, si approvava il bando di gara, l’elaborato “Parametri per
l’aggiudicazione” ed i facsimile dei modelli di partecipazione e di redazione
dell’offerta tecnica ed economica; nel dettaglio, in detta convenzione,  non si
prevedeva alcun compenso a favore del Tesoriere, pertanto  il servizio avrebbe
dovuto intendersi reso gratuitamente.

In data 16.10.2018 sub prot. n. 3852 si è proceduto ad inoltrare l’invito agli istituti�
di credito o a più istituti di credito tra loro associati individuati nell’elenco
approvato mediante la delibera sopra citata, in possesso dei requisiti prescritti dalla
normativa vigente per lo svolgimento del servizio;

Il giorno 06 novembre 2018 ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione�
delle offerte e non risultano pervenute offerte; la mancata partecipazione alla gara
ufficiosa per l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria, è rinvenibile
nella richiesta di gratuità del servizio.

Atteso che si rende necessario provvedere ad una nuova procedura di affidamento del
Servizio di Tesoreria comunale, previa approvazione di una nuova convenzione nella quale siano
disciplinati gli obblighi del Tesoriere, le modalità di svolgimento del servizio, le condizioni
economiche, le altre condizioni tecnico – operative ed altresì la previsione di un compenso.

Rilevato che con la L.P. 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti
locali al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organisti, a norma degli artt. 1
e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42), sono stati individuati gli articoli del D.Lgs. 267/2000 che
trovano applicazione per gli enti locali della Provincia Autonoma di Trento e, nello specifico, gli
articoli dal 209 al 226 (fatta esclusione dell’art. 212) del Titolo V “Tesoreria”.

Visto in particolare l’art. 210 del suddetto D.Lgs. 267/2000, il quale dispone:

1. “L’affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della
concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l’ente può procedere, per non più di una

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 29-11-2018



Comune di Ospedaletto

volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.

2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare
dell’ente.

3. Omissis..”

Visto lo schema di convenzione del Servizio di Tesoreria del Comune di Ospedaletto,
allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale.

Considerato che, ai fini dell’affidamento del servizio di Tesoreria, dovrà essere effettuata
una gara ad evidenza pubblica tra alcuni Istituti di credito abilitati e la scelta del contraente dovrà
avvenire sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, che prevede la presentazione
quindi di un’offerta tecnica e di un’offerta economica, che andranno opportunamente valutate da
apposita Commissione.

Acclarato che con successiva deliberazione della Giunta comunale dovrà essere approvato il
bando di gara, nonché le specifiche condizioni e modalità per la partecipazione alla gara da parte
degli Istituti invitati e verrà quindi attivata la procedura per l’affidamento del servizio.

Visti gli artt. 203 e 204 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige,
approvato con L.R. 03 maggio 2018, nr. 2, come modificato dalla L.R. 08 agosto 2018, nr. 6.

Vista la Legge Provinciale n. 2 di data 09 marzo 2016 “Recepimento della direttiva
2014/23/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei
contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del
26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina sulle procedure di appalto e di concessione di
lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della
legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull’energia
2012.”.

Visto il D. Leg.vo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture.”.

Vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm.ii. “Disciplina dell'attività
contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento.”.

Visto il D. Lgs. 15 dicembre 2017, nr. 218 – “Recepimento della direttiva (UE) 2015/2366
relativa ai servizi di pagamento nel mercato interno, che modifica le direttive 2002/65/CE,
2009/110/CE e 2013/36/UE e il regolamento (UE) nr. 1093/2010, e abroga la direttiva
2007/64/CE, nonché adeguamento delle disposizioni interne al regolamento (UE) n. 751/2015
relativo alle commissioni interbancarie sulle operazioni di pagamento basate su carta.

Visto il vigente Statuto comunale.

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Ritenuto di dover dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ex art.
183, comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R.
03 maggio 2018, nr. 2, come modificato dalla L.R. 08 agosto 2018, nr. 6, al fine di consentire il
rispetto dei tempi necessari per completare la procedura di gara per l’affidamento del servizio, entro
i termini di scadenza dell’attuale contratto;

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino
Alto-Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, nr. 2, come modificato dalla L.R. 08 agosto 2018,
nr. 6, espressi in forma digitale come di seguito:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 29-11-2018



Comune di Ospedaletto

a) Regolarità tecnico – amministrativa.

“Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, nonché la documentazione ad istruttoria e
supporto della medesima, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico –
amministrativa di tale provvedimento.”.

Il Responsabile del Servizio finanziario

f.to dott.ssa Sara Trentin

b) Regolarità contabile.

“Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, nonché la documentazione ad istruttoria e
supporto della medesima, in relazione alle proprie competenze, si attesta l'esistenza di idonea
copertura della spesa conseguente e si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
di tale provvedimento.”.

Il Responsabile del Servizio finanziario

f.to dott.ssa Sara Trentin

Con voti favorevoli n. 9, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 9 Consiglieri presenti e votanti,
palesemente espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente con l'assistenza degli
scrutatori designati ad inizio seduta,

D E L I B E R A

Di procedere, per quanto esposto in premessa, alla nuova approvazione della convenzione1.
del Servizio di Tesoreria ai fini dell’affidamento in concessione del Servizio di Tesoreria
del Comune di Ospedaletto per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2023, allegata alla presente
per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il Servizio di Tesoreria sarà affidato, ai sensi della L.P. 19 luglio 1990, n.2.
23 e ss.mm.ii., mediante trattativa privata previa gara ufficiosa con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa con invito rivolto ad almeno tre istituti di credito;

Di demandare alla Giunta comunale l’approvazione delle condizioni per la partecipazione3.
alla gara e l'attivazione della procedura per l'affidamento del servizio, in relazione allo
schema di convenzione approvato, nonché a tutti gli adempimenti derivanti dall'adozione
del presente provvedimento compreso l’impegno della spesa;

Di autorizzare il Segretario generale, in sede di stipula della convenzione, senza necessità4.
di ulteriore approvazione, ad inserire nella stessa eventuali modifiche non sostanziali quali
integrazioni di dettaglio o di carattere descrittivo che si dovessero rendere opportune, ai
fini di una migliore e più chiara definizione dei suoi contenuti;

Di precisare che la nomina della Commissione per la valutazione delle offerte verrà5.
effettuata, decorso il termine per la presentazione delle offerte, con successivo
provvedimento deliberativo;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 29-11-2018



Comune di Ospedaletto

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ex art. 183, comma 4,6.
del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e s.m., con n. 9 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti.

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione sono
ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183,
comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.;

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;

c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 29-11-2018



Comune di Ospedaletto

OGGETTO Approvazione nuovo schema di convenzione del Servizio Tesoreria ai fini
dell'affidamento in concessione del Servizio di Tesoreria del Comune di
Ospedaletto periodo 01.01.2019 - 31.12.2023 ai sensi dell'art. 210 del D.Lgs.
267/2000

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Felicetti Ruggero Dott.ssa Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 29-11-2018



Comune di Ospedaletto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.

Oggetto: Approvazione nuovo schema di convenzione del Servizio Tesoreria ai
fini dell'affidamento in concessione del Servizio di Tesoreria del
Comune di Ospedaletto periodo 01.01.2019 - 31.12.2023 ai sensi dell'art.
210 del D.Lgs. 267/2000

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 26-11-
18

Il Responsabile del
servizio

F.to Trentin Sara
Documento informatico firmato

digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo

e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 29-11-2018



Comune di Ospedaletto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.

Oggetto: Approvazione nuovo schema di convenzione del Servizio Tesoreria ai
fini dell'affidamento in concessione del Servizio di Tesoreria del
Comune di Ospedaletto periodo 01.01.2019 - 31.12.2023 ai sensi dell'art.
210 del D.Lgs. 267/2000

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 26-11-
18

Il Responsabile del
servizio

F.to Trentin Sara
Documento informatico firmato

digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo

e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 29-11-2018



Comune di Ospedaletto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 26 del 29-11-2018

Oggetto: Approvazione nuovo schema di convenzione del Servizio Tesoreria ai
fini dell'affidamento in concessione del Servizio di Tesoreria del
Comune di Ospedaletto periodo 01.01.2019 - 31.12.2023 ai sensi
dell'art. 210 del D.Lgs. 267/2000

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 309 all’albo pretorio
on line del sito www.comune.ospedaletto.tn.it.

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile-

Comune di Ospedaletto li 03-12-2018 IL RESPONSABILE
Dott.ssa Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 29-11-2018



Comune di Ospedaletto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 26 del 29-11-2018

Oggetto: Approvazione nuovo schema di convenzione del Servizio Tesoreria ai
fini dell'affidamento in concessione del Servizio di Tesoreria del
Comune di Ospedaletto periodo 01.01.2019 - 31.12.2023 ai sensi
dell'art. 210 del D.Lgs. 267/2000

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE
Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 29-11-2018


